
Общество с ограниченной ответственностью «Едурегионлаб» 
(ООО «Едурегионлаб»)  

614007, г. Пермь, ул. Тимирязева, д. 24А, оф.1200/2 
тел./факс: +7(342) 258- 27 -72 

ОГРН 1185958067382 , ИНН 5904368615 
Лицензия на осуществление образовательной деятельности № Л035-01212-59/00203856 

 
 
 

П Р И К А З 
 

Об утверждении стоимости платных образовательных услуг 
 
09 января 2024 года           № 1-ОД  
 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 15 августа 
2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»: 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить стоимость обучения по каждой образовательной программе согласно 

Прейскуранту (Приложение № 1 к настоящему приказу).  
2. Специалистам, задействованным в обеспечении реализации образовательных 

программ руководствоваться настоящим приказом при заключении договоров об оказании 
платных образовательных услуг.  

3. Ответственному за размещение информации на Сайте разместить настоящий 
приказ на Сайте ООО «Едурегионлаб» в сети Интернет.  

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  
 
 
 
Директор                                                                                                   Брехач Р.А. 

  



       Приложение № 1 
       к приказу от 09.01.2024 № 1-ОД 
 
 

Стоимость обучения 
по образовательным программам 

№ Наименование образовательной программы  Количеств
о ак.часов 

Форма обучения Стоимость 
(руб) 

Дополнительные профессиональные программы повышения квалификации для слушателей с 
высшим профессиональным медицинским и фармацевтическим образованием 

1.  Порядок проведения предсменных, 
предрейсовых и послесменных, послерейсовых 
медицинских осмотров 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

2.  Организация и порядок проведения 
предсменных, предрейсовых и послесменных, 
послерейсовых медицинских осмотров 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

3.  Актуальные аспекты радиационной 
безопасности и радиационного контроля 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

4.  Эпидемиология  и  профилактика  ИСМП 72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

5.  Вакцинопрофилактика детских инфекций 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

6.  Актуальные аспекты радиационной 
безопасности пациентов и персонала при 
проведении рентгенологических исследований 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

7.  Радиационная безопасность пациентов и 
персонала при проведении рентгенологических 
исследований 

18 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

8.  Актуальные вопросы функциональной 
диагностики. Электрокардиография 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

9.  Актуальные вопросы судебно-медицинской 
экспертизы 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

10.  Неотложная медицинская помощь и медицина 
катастроф 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

11.  Неотложная медицинская помощь 18 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

12.  Оказание паллиативной медицинской помощи 
детям 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

13.  Оказание паллиативной медицинской помощи 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

14.  Современный подход к функциональной 
диагностике в стоматологии 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

15.  Ожирение: современные подходы к диагностике 
и лечению 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

16.  Женское бесплодие: современные подходы к 
диагностике и лечению 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

17.  Профессиональная подготовка лиц на право 
работы с опасными отходами 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 



18.  Эпидемиологическая безопасность 
эндоскопических вмешательств. Профилактика 
ИСМП 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

19.  Актуальные вопросы гигиены рук медицинского 
персонала 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

20.  Нормативно-правовое регулирование обращения 
наркотических средств, психотропных веществ и 
прекурсоров в медицинских организациях 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

21.  Современные аспекты вакцинопрофилактики 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

22.  Организация деятельности в сфере оборота 
наркотических средств, психотропных  веществ 
и прекурсоров 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

23.  Актуальные вопросы профессиональной 
инфекционной безопасности. Эпидемиология и 
профилактика инфекций, связанных с оказанием 
медицинской помощи 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

24.  Эпидемиология и профилактика ИСМП 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

25.  Актуальные вопросы дезинфекции и 
стерилизации изделий медицинского назначения 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

26.  Неврология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

27.  Инфекционные болезни 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

28.  Скорая медицинская помощь 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

29.  Профессиональные коммуникации. 
Биомедицинская этика, деонтология 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

30.  Физиотерапия 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

31.  Терапия 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

32.  Диетология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

33.  Педиатрия 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

34.  Анестезиология  и  реаниматология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

35.  Организация здравоохранения и общественное 
здоровье 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

36.  Травматология и ортопедия 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

37.  Кардиология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

38.  Хирургия 144 Заочная с 9000 



применением ДОТ и 
ЭО 

39.  Акушерство и гинекология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

40.  Клиническая лабораторная диагностика 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

41.  Современные аспекты рационального 
вскармливания новорожденного и ребенка 
первого года жизни 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

42.  Ультразвуковая диагностика в уронефрологии 18 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

43.  Коронавирусная  инфекция COVID-19: клиника, 
диагностика, лечение, профилактика. 
Эпидемиологическая  безопасность 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

44.  Экспертиза качества медицинской помощи 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

45.  Ультразвуковая диагностика заболеваний 
щитовидной железы 

18 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

46.  Стоматология терапевтическая 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

47.  Нефрология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

48.  Стоматология хирургическая 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

49.  Онкология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

50.  Стоматология ортопедическая 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

51.  Избранные вопросы диагностики, лечения и 
профилактики заболеваний в терапевтической 
стоматологии 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

52.  Стоматология детская 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

53.  Онконастороженность в практике врача-
стоматолога 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

54.  Организация школы здоровья «Сахарный 
диабет» 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

55.  Стоматология общей практики 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

56.  Ортодонтия 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

57.  Психотерапия 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

58.  Психиатрия 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 



59.  Психиатрия-наркология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

60.  Костная пластика перед дентальной 
имплантацией 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

61.  Хирургическая стоматология. Воспалительные и 
дистрофические заболевания слюнных желез 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

62.  Применение остеопластических материалов в 
хирургии полости рта 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

63.  Лабораторные и функциональные исследования 
в практике педиатра 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

64.  Врожденные пороки развития челюстно-лицевой 
области у детей 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

65.  Хирургия пародонта и альвеолярной кости 
челюстей 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

66.  Неотложные состояния в стоматологической 
практике 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

67.  Особенности дезинфекции и стерилизации в 
стоматологии 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

68.  Пульпиты временных и постоянных 
несформированных зубов 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

69.  Местная анестезия в амбулаторной практике 
врача-стоматолога 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

70.  Массаж в медицинской реабилитации 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

71.  Медицинская реабилитация при инфекционных 
заболеваниях 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

72.  Клиническая онкология детского возраста 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

73.  Неотложная абдоминальная хирургия детского 
возраста 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

74.  Реконструктивная хирургия лица. Современные 
методы и принципы 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

75.  Организация хранения лекарственных 
препаратов в медицинских организациях 

18 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

76.  Иммуногематологические исследования в 
трансфузиологии 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

77.  Онконастороженность, ранняя диагностика и 
скрининг онкологических заболеваний 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

78.  Актуальные вопросы производственной и 
клинической трансфузиологии 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

79.  Основы производственной и клинической 
трансфузиологии 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

4000 



ЭО 
80.  Эпидемиология 144 Заочная с 

применением ДОТ и 
ЭО 

9000 

81.  Пульмонология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

82.  Ультразвуковая диагностика органов брюшной 
полости у взрослых и детей 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

83.  Актуальные вопросы детской хирургии 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

84.  Детская хирургия 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

85.  Ультразвуковая диагностика в акушерстве и 
гинекологии 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

86.  Ультразвуковая диагностика 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

87.  Современные аспекты проведения 
интервенционных процедур под ультразвуковым 
контролем 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

88.  Ультразвуковая оценка узлов щитовидной 
железы по шкале TI-RADS 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

89.  Комплексная ультразвуковая диагностика 
патологии периферических сосудов 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

90.  Ревматология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

91.  Рентгенология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

92.  Трансфузиология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

93.  Неотложная эндокринология 72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

94.  Неотложные состояния в неврологии 72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

95.  Актуальные вопросы онкогематологии 72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

96.  Актуальные вопросы гематологии 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

97.  Актуальные вопросы диагностики и лечения 
анемий 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

98.  Урология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

99.  Эндоскопия 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

100.  Современные подходы к диагностике и лечению 36 Заочная с 3000 



кашля у детей применением ДОТ и 
ЭО 

101.  Актуальные вопросы диагностики и лечения 
хронического тонзиллита 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

102.  Актуальные особенности применения и отпуска 
лекарственных препаратов для детей 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

103.  Диагностика, лечение и профилактика 
заболеваний и травм органа зрения у детей 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

104.  Офтальмология в семейной (общеврачебной) 
медицинской практике 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

105.  Современные подходы к диагностике и лечению 
гриппа и ОРВИ у детей 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

106.  Ведение постинсультных больных на 
амбулаторном этапе 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

107.  Аспекты неотложной помощи в 
оториноларингологии 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

108.  Актуальные вопросы ВИЧ-инфекции 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

109.  Актуальные воздушно-капельные инфекции 
современности 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

110.  Актуальные вопросы профилактики 
профессионального выгорания в работе врача 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

111.  Новый взгляд на витамин D 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

112.  Неотложные состояния в педиатрии 72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

113.  Эндокринология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

114.  Диспансерное наблюдение за больными с 
хроническими неинфекционными 
заболеваниями 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

115.  Профилактика профессионального выгорания у 
специалистов медицинских учреждений 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

116.  Актуальные вопросы диагностики и лечения 
заболеваний сердечно-сосудистой системы 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

117.  Психотерапия фобических тревожных 
расстройств 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

118.  Актуальные вопросы вакцинопрофилактики 
детей в условиях распространения COVID-19 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

119.  Фтизиатрия 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

120.  Медицинские ошибки при применении 
лекарственных препаратов в практическом 
здравоохранении 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 



121.  Пациентоориентированность: от теории к 
практике 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

122.  Актуальные вопросы метрологического 
обеспечения здравоохранения 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

123.  Этиология, патогенез, диагностика, лечение и 
профилактика болезней внутренних органов 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

124.  Эндодонтия 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

125.  Актуальные вопросы оспы обезьян 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

126.  Медико-правовая и экспертная оценка случаев 
неблагоприятных исходов при оказании 
стоматологической помощи 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

127.  Организация здравоохранения и общественное 
здоровье в управлении заведующего 
структурным подразделением медицинской 
организации 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

128.  Бронхиальная астма 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

129.  Инфекционная безопасность и инфекционный 
контроль в стоматологии 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

130.  Анафилактический шок 18 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

131.  Судебно-медицинская экспертиза волос 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

132.  Клинические проявления туберкулеза легких и 
других органов, патоморфоз, диагностика, 
раннее выявление и профилактика 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

133.  Хирургические болезни 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

134.  Инфекционные болезни у детей 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

135.  Функциональная диагностика 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

136.  Нейрохирургия 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

137.  Инфекционная безопасность и профилактика 
ИСМП в медицинской организации 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

138.  Генетика 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

139.  Офтальмология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

140.  Детская эндокринология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

141.  Фтизиатрия для стоматологов 36 Заочная с 3000 



применением ДОТ и 
ЭО 

142.  Оториноларингология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

143.  Лечение пациентов гериатрического профиля 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

144.  Эпидемиология и профилактика ИСМП 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

145.  Детская анестезиология и интенсивная терапия, 
неотложные состояния в неонатологии 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

146.  Клиническая фармакология и фармакотерапия 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

147.  Общая гигиена 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

148.  Гериатрия 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

149.  Токсикология в педиатрии 72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

150.  Диатезы у детей раннего возраста 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

151.  Дерматостоматология. Заболевания слизистой 
оболочки рта и губ 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

152.  Заболевания сосудов печени: подходы к терапии 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

153.  Острый аппендицит у детей 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

154.  Заболевания пищеварительного тракта патогенез 
и фармакотерапия 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

155.  Применение микроимплантатов при лечении 
аномалий зубочелюстной системы, 
осложненных деформациями зубных рядов 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

156.  Хирургия тазобедренного сустава у детей 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

157.  Медицинская генетика в стоматологии 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

158.  Критерии диагностики инфекционно-
воспалительных и аллергических 
бронхолегочных заболеваний у детей 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

159.  Профессиональные болезни 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

160.  Клиническая фармакология для педиатров 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

161.  Экспертиза временной нетрудоспособности и 
медико-социальная экспертиза в амбулаторной 
практике 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 



162.  Экстремальная токсикология 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

163.  Бронхиальная астма и хроническая 
обструктивная болезнь легких в амбулаторной 
практике 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

164.  Актуальные вопросы профессиональной 
инфекционной безопасности. Профилактика 
ВИЧ-инфекции и парентеральных вирусных 
гепатитов 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

165.  Гастроэнтерология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

166.  Остеопатия 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

167.  Актуальные вопросы ортодонтии 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

168.  Медицинские, психологические, социальные, 
этические аспекты в гериатрии 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

169.  Протозоозы и гельминтозы 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

170.  Вирусология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

171.  Бактериология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

172.  Обеспечение эпидемиологической безопасности 
нестерильных эндоскопических вмешательств на 
желудочно-кишечном тракте и дыхательных 
путях 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

173.  Диагностическая и лечебная эндоскопия 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

174.  Гигиена детей и подростков 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

175.  Оптика и оптометрия 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

176.  Анестезиология-реаниматология. 
Периоперационная кровопотеря и принципы 
инфузионно-трансфузионной терапии 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

177.  Актуальные аспекты патолого-анатомического 
исследования тел умерших 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

178.  Мануальная терапия 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

179.  Ультразвуковая диагностика лимфатической 
системы 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

180.  Неонатология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

181.  Актуальные аспекты диагностики и лечения 
острого перитонита 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 



182.  Травматология и ортопедия 72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

183.  Клиническая лабораторная диагностика (для 
биологов) 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

184.  Организация фармацевтической деятельности 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

185.  Управление деятельностью фармацевтических 
организаций 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

Дополнительные профессиональные программы повышения квалификации для слушателей со 
средним профессиональным медицинским и фармацевтическим образованием 

186.  Организация и порядок проведения 
предсменных, предрейсовых и послесменных, 
послерейсовых медицинских осмотров 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3500 

187.  Порядок проведения предсменных, 
предрейсовых и послесменных, послерейсовых 
медицинских осмотров 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

188.  Вакцинопрофилактика детских инфекций 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

189.  Эпидемиология и профилактика ИСМП 72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3500 

190.  Радиационная безопасность пациентов и 
персонала при проведении рентгенологических 
исследований. Правила работы с источниками 
ионизирующего излучения. 

18 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2000 

191.  Радиационная безопасность пациентов и 
персонала при проведении рентгенологических 
исследований. Правила работы с источниками 
ионизирующего излучения 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

192.  Актуальные вопросы функциональной 
диагностики. Электрокардиография 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

193.  Актуальные вопросы судебно-медицинской 
экспертизы 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

194.  Лечебное дело 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

195.  Неотложная медицинская помощь и медицина 
катастроф 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

196.  Неотложная медицинская помощь 18 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2000 

197.  Паллиативная помощь в сестринском деле 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

198.  Правила эксплуатации и требования 
безопасности при работе на паровых 
стерилизаторах 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4000 

199.  Правила эксплуатации и требования 
безопасности при работе на паровых 
стерилизаторах 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

200.  Сестринское дело в диетологии 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

201.  Современные методы клинических 144 Заочная с 8000 



исследований в лабораторной диагностике применением ДОТ и 
ЭО 

202.  Нормативно-правовое регулирование обращения 
наркотических средств, психотропных веществ и 
прекурсоров в медицинских организациях 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3500 

203.  Актуальные вопросы дезинфекции и 
стерилизации изделий медицинского назначения 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

204.  Актуальные вопросы профессиональной 
инфекционной безопасности. Эпидемиология и 
профилактика инфекций, связанных с оказанием 
медицинской помощи 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

205.  Обращение с медицинскими отходами в 
медицинских организациях 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

206.  Организация  деятельности в сфере оборота 
наркотических средств, психотропных веществ и 
прекурсоров 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

207.  Актуальные вопросы гигиены рук медицинского 
персонала 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

208.  Специальная подготовка по деятельности, 
связанной с оборотом наркотических средств, 
психотропных веществ и прекурсоров 

18 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2000 

209.  Вакцинация (проведение профилактических 
прививок) 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

210.  Современные аспекты сестринского дела при 
эндоскопии 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

211.  Эпидемиологическая безопасность 
эндоскопических вмешательств. Профилактика 
ИСМП 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

212.  Профессиональные коммуникации. 
Биомедицинская этика, деонтология 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

213.  Эпидемиология и профилактика ИСМП 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

214.  Сестринское дело в терапии 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

215.  Организация сестринского дела 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

216.  Сестринское дело в хирургии 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

217.  Современные аспекты рационального 
вскармливания новорожденного и ребенка 
первого года жизни 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

218.  Сестринское дело 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

219.  Современные аспекты управления, экономики 
здравоохранения 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

220.  Медицинский массаж 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

221.  Диетология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

8000 



ЭО 
222.  Физиотерапия 144 Заочная с 

применением ДОТ и 
ЭО 

8000 

223.  Первичная медико-профилактическая помощь 
населению (процедурное и прививочное дело) 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

224.  Первичная медико-санитарная помощь детям 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

225.  Сестринская помощь детям 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

226.  Первичная медико-профилактическая помощь 
населению (медицинская сестра участковая 
поликлиники) 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

227.  Первичная медико-санитарная помощь 
взрослому населению (общая практика) 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

228.  Современные аспекты сестринского дела в 
анестезиологии и реаниматологии 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

229.  Сестринское дело в неврологии 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

230.  Охрана здоровья работников промышленных и 
других предприятий 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

231.  Охрана здоровья сельского населения 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

232.  Актуальные вопросы сестринского процесса при 
проведении ультразвуковых исследований 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

233.  Сестринская помощь при ишемической болезни 
сердца 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

234.  Сестринская помощь при подготовке пациента к 
операции и в послеоперационный период 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

235.  Организация школы здоровья «Сахарный 
диабет» 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

236.  Современные аспекты сестринского дела в 
травматологии 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

237.  Актуальные вопросы профилактики, 
диагностики и лечения коронавирусной 
инфекции COVID-19. Эпидемиологическая 
безопасность 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

238.  Операционное дело 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

239.  Современные аспекты ортопедической помощи 
населению (зубной техник) 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

240.  Сестринское дело в оториноларингологии 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

241.  Сестринское дело в централизованном 
стерилизационном отделении 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 



242.  Сестринская помощь гинекологическим 
больным 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

243.  Стоматология профилактическая 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

244.  Сестринское дело в стоматологии 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

245.  Сестринское дело в травматологии 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

246.  Порядок хранения лекарственных препаратов в 
медицинских организациях 

18 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2000 

247.  Сестринская помощь онкологическим больным 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

248.  Основы производственной и клинической 
трансфузиологии 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3500 

249.  Сестринское дело в косметологии 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

250.  Актуальные вопросы профессиональной 
деятельности фельдшера ФАП 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

251.  Медицинская помощь пострадавшим с 
сочетанной травмой на догоспитальном этапе 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3500 

252.  Актуальное о ВИЧ и СПИД в практике 
медицинской сестры 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

253.  Актуальные вопросы организации работы 
медсестры физиотерапевтического отделения 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

254.  Актуальное в практике педиатрической 
медсестры 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

255.  Аспекты асептики и антисептики 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

256.  Актуальные вопросы ВИЧ-инфекции 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

257.  Актуальные аспекты сестринской деятельности 
в общей практике 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

258.  Сестринское дело в психиатрии 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

259.  Сестринское дело в наркологии 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

260.  Стоматология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

261.  Актуальные вопросы вакцинопрофилактики 
детей в условиях распространения COVID-19 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

262.  Пациентоориентированный подход в 
практической деятельности специалистов 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

2500 



среднего медицинского звена ЭО 
263.  Организация и оказание медицинской помощи и 

медицинской эвакуации при чрезвычайных 
ситуациях 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

264.  Этические проблемы пожилых пациентов 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

265.  Актуальные вопросы метрологического 
обеспечения здравоохранения 

72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3500 

266.  Информационные технологии в 
профессиональной деятельности 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

267.  Медицинский массаж в педиатрической 
практике 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

268.  Сестринская помощь в акушерстве и при 
патологии репродуктивной системы у женщин и 
мужчин 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

269.  Актуальные вопросы оказания сестринской 
помощи больным туберкулезом 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

270.  Актуальные вопросы оспы обезьян 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2000 

271.  Зуботехническое материаловедение 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

272.  Инфекционная безопасность в стоматологии 18 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2000 

273.  Гигиеническое воспитание 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

274.  Анафилактический шок 18 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2000 

275.  Лечебная физкультура 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

276.  Организация специализированного сестринского 
ухода 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

277.  Сестринский уход в терапии. Участие в лечебно-
диагностическом процессе 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

278.  Сестринская помощь при заболеваниях нервной 
системы 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

279.  Теория и практика лабораторных 
цитологических исследований 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

280.  Основы ухода за хирургическими больными 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

281.  Техника изготовления несъемных 
металлокерамических конструкций зубных 
протезов 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

282.  Охрана здоровья детей и подростков 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

283.  Функциональная диагностика 144 Заочная с 8000 



применением ДОТ и 
ЭО 

284.  Охрана здоровья детей 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

285.  Инфекционная безопасность и профилактика 
ИСМП в медицинской организации 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

286.  Современная медицинская статистика и вопросы 
компьютеризации 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

287.  Современные аспекты осуществления 
медицинской деятельности в области 
лабораторной диагностики 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

288.  Основные аспекты гистологических 
лабораторных исследований 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

289.  Современные аспекты оказания сестринской 
помощи в различных отделениях 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

290.  Избранные вопросы лечебной физкультуры 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

291.  Реабилитационное сестринское дело 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

292.  Эпидемиология и профилактика ИСМП 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

293.  Cестринский уход за пациентами пожилого 
возраста 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

294.  Сестринский уход во фтизиатрии 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

295.  Медико-профилактическое дело 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

296.  Вопросы паллиативной помощи в деятельности 
специалиста сестринского дела 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

297.  Литейное дело в стоматологии 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

298.  Информационное обеспечение 
фармацевтической деятельности 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

299.  Технология изготовления несъемных протезов 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

300.  Изготовление съёмных пластиночных протезов 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

301.  Актуальные вопросы профессиональной 
инфекционной безопасности. Профилактика 
ВИЧ-инфекции и парентеральных вирусных 
гепатитов 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

302.  Сестринская помощь при заболеваниях уха, 
горла, носа, глаза и его придаточного аппарата 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

303.  Лабораторная диагностика кишечных 
протозоозов 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

2500 



ЭО 
304.  Организация эпидемиологического контроля в 

лечебно-профилактическом учреждении 
144 Заочная с 

применением ДОТ и 
ЭО 

8000 

305.  Современные аспекты эпидемиологии 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

306.  Управление и экономика в здравоохранении 216 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

307.  Семейная медицина 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

308.  Актуальные вопросы реабилитации 
стомированных пациентов 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

309.  Медицина общей практики 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

310.  Современные технологии и средства ухода за 
тяжелобольными и маломобильными 
пациентами 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

311.  Бронхиальная астма в практике фельдшера и 
медсестры 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

312.  Современные аспекты эпиднадзора 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

313.  Лабораторная диагностика паразитарных 
болезней 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

314.  Обеспечение эпидемиологической безопасности 
нестерильных эндоскопических вмешательств на 
желудочно-кишечном тракте и дыхательных 
путях 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

315.  Наркология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

316.  Охрана здоровья женщин 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

317.  Современные аспекты акушерской помощи в 
родовспомогательных учреждениях 

216 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

318.  Оптика и оптометрия 36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

319.  Лабораторная диагностика нарушений системы 
гемостаза 

36 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

320.  Фармация 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

321.  Рентгенология 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

322.  Охрана здоровья детей 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

323.  Охрана здоровья детей и подростков 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 



324.  Компьютерная и магнитно-резонансная 
томография 

144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

325.  Сестринское дело в офтальмологии 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

326.  Сестринское дело в кардиологии 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

8000 

327.  Экономика и управление в фармации 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

328.  Современные аспекты работы фармацевтов 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

9000 

Основные программы профессионального обучения  (программы профессиональной подготовки по 
профессиям рабочих, должностям служащих) 

329.  Медицинский дезинфектор 450 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

6000 

330.  Медицинский регистратор 900 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

6000 

331.  Младшая медицинская сестра по уходу за 
больными 

300 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

5000 

332.  Сестра-хозяйка 288 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4500 

333.  Санитар 72 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3000 

334.  Санитар 144 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

3500 

335.  Санитар 288 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4500 

336.  Санитар 300 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

4500 

337.  Сиделка (помощник по уходу) 288 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

5000 

Дополнительные профессиональные программы профессиональной переподготовки  
338.  Сестринское дело 288 Заочная с 

применением ДОТ и 
ЭО 

15000 

339.  Трансфузиология 504 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

24900 

340.  Менеджмент в здравоохранении 552 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

24900 

341.  Организация сестринского дела 288 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

15900 

342.  Сестринское дело в педиатрии 288 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

15000 

343.  Рентгенология 288 Заочная с 
применением ДОТ и 

15000 



ЭО 
344.  Наркология 288 Заочная с 

применением ДОТ и 
ЭО 

15000 

345.  Скорая и неотложная помощь 288 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

15000 

346.  Лечебная физкультура 288 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

15000 

347.  Анестезиология и реаниматология 288 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

15000 

348.  Функциональная диагностика 288 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

15000 

349.  Медицинская статистика 288 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

15000 

350.  Физиотерапия 288 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

15000 

351.  Диетология 288 Заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

15000 

Программы обучения по охране труда 
352.  Программа обучения по общим вопросам 

охраны труда и функционирования системы 
управления охраной труда  

24 Очно-заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

353.  Программа обучения работников по оказанию 
первой помощи пострадавшим 

16 Очно-заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

354.  Программа обучения по использованию 
(применению) средств индивидуальной защиты  

16 Очно-заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2000 

355.  Программа обучения безопасным методам и 
приемам выполнения работ при воздействии 
вредных и (или) опасных производственных 
факторов, источников опасности  

24 Очно-заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

356.  Программа обучения безопасным методам и 
приемам выполнения работ повышенной 
опасности  

24 Очно-заочная с 
применением ДОТ и 

ЭО 

2500 

 
 
 

 


